

1º PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 009/2022

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 009/2022 QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE TIMON, POR INTERMÉDIO DO DEPARTAMENTO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - DEMIP E A PESSOA JURÍDICA J R PESSOA FILHO EIRELI A ABAIXO.

O MUNICÍPIO DE TIMON, por intermédio do Departamento de Iluminação Pública situado na Rua 16 nº 850 Bairro Parque Piaul - Timon- Ma, inscrita no CNPJ sob nº 35.979.496/0001-71, doravante designada **CONTRATANTE**, neste ato representada pelo Sr.º Dolival Pereira de Andrade, RG 198.345 SSP-PI, CPF: 096.683.303-15, Residente na Rua Acrísio Veras, 580 Bairro Mangueira Timon -MA e a Empresa, Empresa J R PESSOA FILHO EIRELI, localizado na AV Getúlio Vargas, Nº 178 sala A/B Centro Timon- Ma inscrita no CNPJ sob o nº 02.939.111/0001-93, a seguir denominada **CONTRATADA**, neste ato representada por Sr. Jose Rodrigues Pessoa Filho, Brasileiro, RG 1.101.978 SSP-PI, CPF 537.558.983-49, Residente na Av. Getúlio Vargas nº 178 Centro Timon -MA, tendo em vista o contido no processo administrativo 480/2022 referente ao Pregão Eletrônico 004/2022. / Timon - MA, sujeitando as partes às Leis nº 10.520, de 17 de julho de 2002, que instituiu a modalidade Pregão e Lei nº 8.666/93, Decreto Municipal nº 055 de 2016, demais normas pertinentes, tem entre si, justo e avençado, e celebram o presente termo aditivo ao contrato 005/2020 mediante as seguintes cláusulas e condições:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO.

1.1. O presente termo aditivo tem por objeto realizar o acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) ao valor total originário de cada item, referente ao aditamento de quantitativo para o atendimento das necessidades do contratante, de acordo com o previsto no art. 65, § 1º, da lei nº 8.666/1993, de acordo com a planilha abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	QUANT	UNID	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
34	CURVA PARA ELETRODUTO CURTA 90º ROSCÁVEL 1.1/4" PVC ANTICHAMAS	C NTIGRE	2	UND	R\$ 7,25	R\$ 14,50
37	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO MONOPOLAR DE 16A: Padrão ABNT-UL, capacidade de interrupção 5KA, tensão 220V, 50/60Hz.	OUROLUX	5	UND	R\$ 7,14	R\$ 35,70
38	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO MONOPOLAR DE 20A: Padrão ABNT-UL, capacidade de interrupção 5KA, tensão 220V, 50/60Hz.	OUROLUX	5	UND	R\$ 7,38	R\$ 36,90
39	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO MONOPOLAR DE 25A: Padrão ABNT-UL, capacidade de interrupção 5KA, tensão 220V, 50/60Hz.	OUROLUX	5	UND	R\$ 7,09	R\$ 35,45
40	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO MONOPOLAR DE 32A: Padrão ABNT-UL, capacidade de interrupção 5KA, tensão 220V, 50/60Hz.	OUROLUX	5	UND	R\$ 7,15	R\$ 35,75
41	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO MONOPOLAR DE 40A: Padrão ABNT-UL, capacidade de interrupção 5KA, tensão 220V, 50/60Hz.	OUROLUX	3	UND	R\$ 8,95	R\$ 26,85
42	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO MONOPOLAR DE 50A: Padrão ABNT-UL, capacidade de interrupção 5KA, tensão 220V, 50/60Hz.	OUROLUX	3	UND	R\$ 8,95	R\$ 26,85
43	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO MONOPOLAR DE 63A: Padrão ABNT-UL, capacidade de interrupção 5KA, tensão 220V, 50/60Hz.	OUROLUX	3	UND	R\$ 12,50	R\$ 37,50

45	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR DE 50A: Padrão ABNT-UL, capacidade de interrupção 5KA, tensão 380V, 50/60Hz.	OUROLUX	1	UND	R\$ 37,66	R\$ 37,66
59	FITA ISOLANTE PVC: De 19mm x 20m, anti chama, proteção contra ação de intemperias.	FOX LUX	125	UND	R\$ 4,60	R\$ 575,00
61	GRAMPO DE ATERRAMENTO TIPO U PARA HASTE DE ATERRAMENTO 5/8.	OLIVO	5	UND	R\$ 14,75	R\$ 73,75
63	ISOLADOR DE PORCELANA TIPO ROLDANA DE 72x72mm: isolamento porcelanado para 750V, com marrom.	GERMER	50	UND	R\$ 4,93	R\$ 246,50
66	LÂMPADA BULBO DE LED 12W, BASE E-27, TENSÃO 220V	OUROLUX	12	UND	R\$ 5,95	R\$ 71,40
69	LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO DE 100W: Formato tubular, base E-40, Fluxo luminoso ? 10.000 lm, Eficiência Luminosa ? 100 lm/W, selo PROCEL, com no mínimo de 24.000 horas de vida útil. Cota Principal (80%).	OUROLUX	400	UND	R\$ 13,29	R\$ 5.316,00
71	LÂMPADA VAPOR METÁLICO DE 70W: Formato tubular, base E-27, Fluxo luminoso ? 6.300 lm, Eficiência Luminosa ? 90 lm/W, selo PROCEL, com no mínimo de 24.000 horas de vida útil. Cota Principal (80%).	DEMAPE	800	UND	R\$ 17,52	R\$ 14.016,00
81	LUMINÁRIAS FECHADAS PARA LÂMPADAS TUBULAR 100W a 250W : Luminária fechada, luminaria com tomada para relé fotoelétrico, grau de proteção IP.65. Com corpo, aro e alojamento em liga de alumínio injetado. Lente plana cristal temperado, transparente. Refletor em alumínio de alta pureza, anodizado com selagem. Soquete E-40 e pintura na cor cinza. (Fornecida sem reator)	RV	12	UND	R\$ 232,00	R\$ 2.784,00
82	LUMINÁRIAS FECHADAS PARA LÂMPADAS TUBULAR DE 400W : Luminária fechada, luminaria com tomada para relé fotoelétrico, grau de proteção IP.65. Com corpo, aro e alojamento em liga de alumínio injetado. Lente plana cristal temperado, transparente. Refletor em alumínio de alta pureza, anodizado com selagem. Soquete E-40 e pintura na cor cinza. (Fornecida sem reator)	RV	12	UND	R\$ 248,72	R\$ 2.984,64
83	LUMINÁRIAS PARA LÂMPADAS DE VAPOR DE SÓDIO DE 70W : Com corpo de alumínio estampado aberta. Porta lâmpada de porcelana, rosca E-27. Com encaixe para braço de 25,4mm em alumínio fundido com fixação através de um parafuso com rosca da peça. (Tipo: X-57 Peterco ou equivalente) (Fornecida sem reator)	RV	125	UND	R\$ 20,98	R\$ 2.622,50

84	LUMINÁRIAS PARA LÂMPADAS DE VAPOR DE SÓDIO 100W a 250W: Com corpo de alumínio estampado aberta. Porta lâmpada de porcelana, rosca E-40. Com encaixe para braço de 25,4mm em alumínio fundido com fixação através de um parafuso com rosca da peça. (Tipo: X-57 Peterco ou equivalente) (Fornecida sem reator)	RV	25	UND	R\$ 46,80	R\$ 1.170,00
85	LUVA EM PVC ELETRODUTO ROSCÁVEL PESADA 1.1/2"	TIGRE	3	UND	R\$ 3,19	R\$ 9,57
86	LUVA EM PVC ELETRODUTO ROSCÁVEL PESADA 1.1/4"	TIGRE	3	UND	R\$ 3,25	R\$ 9,75
87	LUVA EM PVC ELETRODUTO ROSCÁVEL PESADA 2"	KRONA	3	UND	R\$ 5,52	R\$ 16,56
88	LUVA EM PVC ELETRODUTO ROSCÁVEL PESADA 2.1/2"	KRONA	3	UND	R\$ 10,28	R\$ 30,84
89	MANGUEIRA NATALINA DO TIPO FLEXLIGHT TENSÃO 220V ESPESSURA DE 13mm: duas vias. Com acessórios de instalação, cores variadas. (ROLO COM 100 METROS).	FOYO	5	RL	R\$ 515,96	R\$ 2.579,80
90	PARAFUSO MÁQUINA M16x250mm ROSCA TOTAL: Galvanizado a fogo com porca quadrada.	VEGA MÁQUINAS	125	UND	R\$ 5,90	R\$ 737,50
91	PARAFUSO MÁQUINA M16x300mm ROSCA TOTAL: Galvanizado a fogo com porca quadrada.	VEGA MÁQUINAS	125	UND	R\$ 8,32	R\$ 1.040,00
94	PLUG MACHO 2P+T 10A 250V	EXATRON	6	UND	R\$ 3,05	R\$ 18,30
95	PLUG MACHO 2P+T 20A 250V	TRAMONTINA	6	UND	R\$ 3,05	R\$ 18,30
96	POSTE CÔNICO CONTÍNUO RETO ENGASTADO 12M DE ALTURA. Fabricado Chapa de aço galvanizado SAE 1010/1020 dobrada em prensa no formato de cone de seção circular com solda longitudinal por processo automático. Tratamento por galvanização a fogo, conforme norma NBR- 6323. Diâmetro da Base: 192 mm, Diâmetro do Topo: 60 mm, Acabamento: Pintado na cor cinza esquilo RAL 7000.	IPEC	2	UND	R\$ 1.739,42	R\$ 3.478,84
99	POSTE CÔNICO CONTÍNUO RETO FLANGEADO 6M DE ALTURA: Fabricado Chapa de aço galvanizado SAE 1010/1020 dobrada em prensa no formato de cone de seção circular com solda longitudinal por processo automático. Tratamento por galvanização a fogo, conforme norma NBR- 6323. Com chubadores diâmetro DTCH-12 (4x). Flange 200x140mm. Diâmetro da Base: 115 mm, Diâmetro do Topo: 60 mm. Acabamento: Pintado na cor cinza esquilo RAL 7000.	IPEC	2	UND	R\$ 620,88	R\$ 1.241,76

100	POSTE TELEFÔNICO CURVO DUPLO ENGASTADO, 6M DE ALTURA: fabricado em chapa de aço galvanizado a fogo de alta qualidade, resistência e durabilidade. Tratamento por galvanização a fogo, conforme norma NBR-6323. Diâmetro da Base: 137 mm, Diâmetro do Topo: 60 mm. Projeção do Braço: 1,74 m, Acabamento: Pintado na cor cinza esquivo RAL 7000.	IPEC	2	UND	R\$ 609,69	R\$ 1.219,38
109	REATOR VS 70W PINTADO (EXTERNO): Tensão de rede 220V, frequência 60Hz, F.P. ? 0,93, padrão ABNT, com capacitor e ignitor. Garantia de 5 anos com selo PROCEL. Cota Principal (80%).	DEMAPE	600	UND	R\$ 33,69	R\$ 20.214,00
110	REATOR VS 70W PINTADO (EXTERNO): Tensão de rede 220V, frequência 60Hz, F.P. ? 0,93, padrão ABNT, com capacitor e ignitor. Garantia de 5 anos com selo PROCEL. Cota reservada para ME, MEI e EPP. Decreto Federal 8.538/2015 (20%).	DEMAPE	150	UND	R\$ 33,69	R\$ 5.053,50
111	REATOR VS 70W PINTADO (INTERNO): Tensão de rede 220V, frequência 60Hz, F.P. ? 0,93, padrão ABNT, com capacitor e ignitor. Garantia de 5 anos com selo PROCEL.	DEMAPE	62	UND	R\$ 27,79	R\$ 1.722,98
112	REATOR VS 100W PINTADO (EXTERNO): Tensão de rede 220V, frequência 60Hz, F.P. ? 0,93, padrão ABNT, com capacitor e ignitor. Garantia de 5 anos com selo PROCEL. Cota Principal (80%).	DEMAPE	200	UND	R\$ 30,65	R\$ 6.130,00
113	REATOR VS 100W PINTADO (EXTERNO): Tensão de rede 220V, frequência 60Hz, F.P. ? 0,93, padrão ABNT, com capacitor e ignitor. Garantia de 5 anos com selo PROCEL. Cota reservada para ME, MEI e EPP. Decreto Federal 8.538/2015 (20%).	DEMAPE	50	UND	R\$ 30,65	R\$ 1.532,50
114	REATOR VS 100W PINTADO (INTERNO): Tensão de rede 220V, frequência 60Hz, F.P. ? 0,93, padrão ABNT, com capacitor e ignitor. Garantia de 5 anos com selo PROCEL.	DEMAPE	62	UND	R\$ 30,60	R\$ 1.897,20
122	REATOR MVM 250W PINTADO (INTERNO): Tensão de rede 220V, frequência 60Hz, F.P. ? 0,92, padrão ABNT, com capacitor e ignitor. Padrão de lâmpada Tungstam/PST. Garantia de 3 anos com selo ENCE.	DEMAPE	62	UND	R\$ 57,99	R\$ 3.595,38
123	REATOR MVM 400W PINTADO (EXTERNO): Tensão de rede 220V, frequência 60Hz, F.P. ? 0,92, padrão ABNT, com capacitor e ignitor. Padrão de lâmpada Tungstam/PST. Garantia de 3 anos com selo ENCE. Cota Principal (80%).	DEMAPE	200	UND	R\$ 75,18	R\$ 15.036,00

124	REATOR MVM 400W PINTADO (EXTERNO): Tensão de rede 220V, frequência 60Hz, F.P. ? 0,92, padrão ABNT, com capacitor e ignitor. Padrão de lâmpada Tungsram/PST. Garantia de 3 anos com selo ENCE. Cota reservada para ME, MEI e EPP. Decreto Federal 8.538/2015 (20%).	DEMAPE	50	UND	R\$ 75,18	R\$ 3.759,00
134	LUMINÁRIAS PÚBLICA DE LED, POTÊNCIA 50W, 220V, 60Hz: luminária com base para relé fotoelétrico de 3 pinos ou sistema de telegestão, produzida em alumínio fundido, Com difusor em policarbonato de alta intensidade, antiofuscante, fácil instalação. Para uso externo, grau de proteção mínimo IP65. Temperatura da cor 5.000K, Fluxo Luminoso ? 5.500 lm, selo de eficiência mínimo (A), Fator de Potência ? 0,92, vida útil ? 50.000 horas. Cota Principal (80%).	AVANT	40	UND	R\$ 168,00	R\$ 6.720,00
135	LUMINÁRIAS PÚBLICA DE LED, POTÊNCIA 50W, 220V, 60Hz: luminária com base para relé fotoelétrico de 3 pinos ou sistema de telegestão, produzida em alumínio fundido, Com difusor em policarbonato de alta intensidade, antiofuscante, fácil instalação. Para uso externo, grau de proteção mínimo IP65. Temperatura da cor 5.000K, Fluxo Luminoso ? 5.500 lm, selo de eficiência mínimo (A), Fator de Potência ? 0,92, vida útil ? 50.000 horas. Cota reservada para ME, MEI e EPP. Decreto Federal 8.538/2015 (20%).	AVANT	10	UND	R\$ 168,00	R\$ 1.680,00
142	REFLETOR HOLOFOTE MICROLED SMD 100W RGB COLORIDO COM CONTROLE, 220V, 60HZ, Grau de Proteção ? IP66.	AVANT	7	UND	R\$ 157,19	R\$ 1.100,33
150	Refletor de Led Linear para Campo Quadra 200W Flood Light Duplo Um Módulo 2021. Cor da luz ? 5000k. Certificação: CE, IRC: Ra >80. Voltagem: AC 85v-265V (bi-volt). Fluxo luminoso ? 21.000 lumens. Ângulo do feixe de luz: 180°. Dimensão: 11(A) x 40(L) cm. Espessura: 8 cm, Peso: 1440 g. Proteção ? IP66, Material: liga de alumínio tratado com pintura eletrostática a pó.	AVANT	12	UND	R\$ 225,89	R\$ 2.710,68
155	ALICATE DE CORTE DIAGONAL, CABO ISOLADO 1000V ANTIDERRAPANTE, 6 POLEGADAS. Em Aço Cromo Vanádio.	TRAMONTINA	12	UND	R\$ 20,99	R\$ 251,88
157	BOLSA PARA ELETRICISTA EM LONA 20 BOLSOS E ALÇA BI 006 TIPO VONDER OU SIMILAR: Indicada para acondicionamento de ferramentas e acessórios em geral, Capacidade máxima de carga 10kg, Confeccionada em lona, 230mm comprimento x 80mm largura x 320mm altura.	VONDER	12	UND	R\$ 94,75	R\$ 1.137,00



168	BOTA ELETRICISTA TAMANHO:38. Bota de segurança com proteção elétrica e mecânica, NR10 Eletricista. Confeccionada em microfibra, Biqueira de composite leve, antimagnética, anticorrosiva e ultrarresistente. Fechamento em elástico. Palmilha de montagem têxtil resistente à perfuração. Solado isolante em PU bidensidade com sistema de absorção de impacto, injetado diretamente no cabedal. Com Certificado de Aprovação (CA).	BRACOL	1	PAR	R\$ 72,00	R\$ 72,00
169	BOTA ELETRICISTA TAMANHO: 39. Bota de segurança com proteção elétrica e mecânica, NR10 Eletricista. Confeccionada em microfibra, Biqueira de composite leve, antimagnética, anticorrosiva e ultrarresistente. Fechamento em elástico. Palmilha de montagem têxtil resistente à perfuração. Solado isolante em PU bidensidade com sistema de absorção de impacto, injetado diretamente no cabedal. Com Certificado de Aprovação (CA).	BRACOL	2	PAR	R\$ 74,80	R\$ 149,60
170	BOTA ELETRICISTA TAMANHO: 40. Bota de segurança com proteção elétrica e mecânica, NR10 Eletricista. Confeccionada em microfibra, Biqueira de composite leve, antimagnética, anticorrosiva e ultrarresistente. Fechamento em elástico. Palmilha de montagem têxtil resistente à perfuração. Solado isolante em PU bidensidade com sistema de absorção de impacto, injetado diretamente no cabedal. Com Certificado de Aprovação (CA).	BRACOL	3	PAR	R\$ 72,00	R\$ 216,00
173	BOTA ELETRICISTA TAMANHO: 43. Bota de segurança com proteção elétrica e mecânica, NR10 Eletricista. Confeccionada em microfibra, Biqueira de composite leve, antimagnética, anticorrosiva e ultrarresistente. Fechamento em elástico. Palmilha de montagem têxtil resistente à perfuração. Solado isolante em PU bidensidade com sistema de absorção de impacto, injetado diretamente no cabedal. Com Certificado de Aprovação (CA).	BRACOL	1	PAR	R\$ 60,80	R\$ 60,80
184	JOGO DE CHAVES ALLEN L HEXAGONAL FOSFATADA LONGA	nov/54	2	UND	R\$ 43,20	R\$ 86,40
185	LANTERNA ABS DE LED, RECARREGÁVEL: dois níveis de intensidade, recarregável duração até 12h, plug retrátil hexagonal para recarga.	FOX LUX	2	UND	R\$ 45,90	R\$ 91,80
188	LUVA DE VAQUETA COM REFORÇO - DORSO EM RASPA	CABRITOS DA FLORESTA	125	PAR	R\$ 12,49	R\$ 1.561,25
195	TOUCA ÁRABE HELANCA AZUL	NKN	25	UND	R\$ 10,79	R\$ 269,75
197	PROTETOR SOLAR FPS 60 1/3 UVA I LITRO	NUTRIEX	1	UND	R\$ 95,52	R\$ 95,52
198	PROTETOR SOLAR FPS 60 1/3 UVA	NUTRIEX	7	UND	R\$ 16,52	R\$ 115,64



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

DEPARTAMENTO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE TIMON-MA. DEMIP

17 de Outubro de 2022

PROC. Nº

FLS.

RUBRICA

120ML

TOTAL

RS 115.806,76

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR.

O presente termo aditivo tem o valor total de R\$ 115.806,76 (Cento e Quinze Mil e Oitocentos e Seis Reais e Setenta e Seis Centavos), correspondente ao aditamento de 24,26% de que trata a cláusula primeira do presente termo.

Parágrafo único. Em razão do acréscimo de que trata o presente Termo Aditivo, o contrato nº 009/2022, cujo valor global originário era de R\$ 477.358,16 passara para o valor global de R\$ 593.164,92.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. Os recursos financeiros para pagamento dos encargos resultantes do presente Termo Aditivo referentes ao Pregão Eletrônico SRP nº 004/2022, ocorrerão por conta do elemento de despesa 3.3.90.30 projeto de atividade: 2056, Fonte de recurso: 1.751.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA VALIDADE.

4.1. Este Termo Aditivo somente terá validade depois de aprovado pela administração.

Parágrafo Único. Incumbirá ao CONTRATANTE, à sua conta e no prazo estipulado no art. 61, Parágrafo Único, da Lei 8.666/1993, a publicação deste Termo Aditivo no Diário Oficial do Município.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA INALTERABILIDADE

5.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas, parágrafos, condições e obrigações do Termo do Contrato inicial que não colidirem com o disposto neste Termo Aditivo.

E, por estarem assim justas e contratadas, assinam o presente instrumento, em vias iguais e rubricadas, para todos os fins de direito, na presença das testemunhas abaixo.

Timon (MA), 13 de Outubro de 2022.

Dolival Pereira de André
Diretor Executivo-DEMIP
Port. 1364/2021
Contratante

José Rodrigues Pereira Filho
Representante legal da Empresa

Testemunhas:

1.

2.

SRP Nº

CPE Nº

052.413.813-74

446.824.833-87

BAIXA DE DÍVIDA - PESSOA JURÍDICA

Requerimento preenchido na própria SEMUF
Cópia do Dato Social, ou Requerimento de
nº 1536/2022, ou alteração contratual,
e casos de transferência p/ outro município
Cópia Certidão de Baixa CNPJ ou cópia CNPJ com
o endereço, transferido p/ outro município
Cópia comprovante de endereço atualizado dos
cios ou titular
Cópia RG e CPF do(s) proprietário(s)
Cópia Declarações de Inatividade - Receita Federal
nviadas no prazo legal
Procuração, se necessário, sem reconhecimento de
a, com apresentação do RG e CPF do procurador.

ARCELAMENTO DE DÉBITOS - PESSOA FÍSICA

Requerimento preenchido na própria SEMUF
Cópia RG e CPF (do proprietário)
Cópia comprovante de endereço atualizado
Carnê(s) de IPTU (se houver)
Imóvel de proprietário falecido
Declaração de compromisso de inventariante oriunda
Cartório ou da Justiça.
Cópia Documento do imóvel (se for IPTU)
Declaração de que é possuidor, com reconhecimento
firma Ou,
ATA NOTARIAL - quando for proveniente de ação
usucapião (neste caso há um titular cadastrado na
EMUF). Ou,
Cópia do Contrato de Compra e Venda com
conhecimento de firma, ou
Cópia do Registro do Imóvel.
Procuração, se necessário, sem reconhecimento de
firma, com apresentação do RG e CPF do procurador.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO

MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO
PROCESSAMENTO CONCORRÊNCIA Nº 004/2022.

OBJETO Processo nº 01536/2022. O Município de Timon
MA por meio da Secretaria Municipal de Obras e
Infraestrutura - SEINFRA, comunica aos interessados da
licitação supracitada, instaurada para contratação de
empresa para execução dos serviços de engenharia
de pavimentação e requalificação de vias na Zona
Urbana do Município da cidade de Timon/MA,
conforme condições, quantidades e exigências
previstas no Edital e Anexos, que foi ADJUDICADO,
em objeto, conforme julgado pela Comissão Permanente
de Licitação e em favor da empresa CERRADO
ENGENHARIA INCORPORADORA EIRELI, CNPJ:
2.725.914.0001-45, classificada e vencedora do
certame, com valor de R\$ 8.123.335,02(oito milhões,
cento e vinte e três mil, trezentos e trinta e cinco reais e
dois centavos), com fundamento no art. 43, VI, da Lei nº
8.666/93. Timon - MA, 17 de outubro de 2022.

Publique-se

Lourival Alves de Lima Junior
Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura de Timon
- MA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO
PROCESSAMENTO CONCORRÊNCIA Nº 004/2022.

OBJETO Processo nº 01536/2022. O Município de Timon
MA por meio da Secretaria Municipal de Obras e
Infraestrutura - SEINFRA, comunica aos interessados da
licitação supracitada, que resolve HOMOLOGAR
o resultado do processo licitatório que tem como objeto a
contratação de empresa para execução dos serviços
de engenharia de pavimentação e requalificação de
vias na Zona Urbana do Município da cidade de
Timon/MA, conforme condições, quantidades e
exigências previstas no Edital e Anexos, por atender
a todos os princípios que regem a matéria, e que teve
como objeto adjudicado a empresa CERRADO
ENGENHARIA INCORPORADORA EIRELI, CNPJ:
2.725.914.0001-45, vencedora do certame, com valor de
R\$ 8.123.335,02(oito milhões, cento e vinte e três mil,
centos e trinta e cinco reais e dois centavos), com
fundamento no art. 43, VI, da Lei nº 8.666/93. Timon -
17 de Outubro de 2022.

Publique-se

Lourival Alves de Lima Junior

Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura de Timon
- MA

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

CONTRATO Nº 04/2022.

Processo Administrativo: nº 1742/2022

Fundamento: Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93

Contratante: Secretaria Municipal de Esportes,
Juventude e Lazer - SEMEJCNPJ do contratante:
06.115.307/0001-14

Contratada: Miraceu Turismo

CNPJ da contratada: 11.634.235/0001-51

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O
FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS PARA
ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE ESPORTES, JUVENTUDE E LAZER - SEMEJ.

Valor total: 16.489,83

Data de Assinatura: 17/03/2022

MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

Contrato nº 095/2022. Objeto: Aquisição de botijões de
gás GPL P13KG vasilhames vazios para atender a
demanda da Secretaria Municipal de Educação de Timon
- SEMED, conforme liberação. **Fundamentação:** Lei
10.520/2002, Lei nº 8.666/93, Pregão Eletrônico nº
020/2022; Liberação nº 653/2022 Central de
Compras/PMT/MA. **Contratante:** Secretaria Municipal de
Educação - SEMED. **Contratado:** Mendes & Viana
Comércio De Material De Construção LTDA - ME -
CNPJ sob o nº 11.225.889/0001-21. **Valor total**
estimado: R\$ 42.000,00. **Data:** 16/09/2022. **Vigência:**
até 31/12/2022.

MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

Contrato nº 099/2022. Objeto: Aquisição de papel A4
para atender a demanda da Secretaria Municipal de
Educação de Timon - SEMED, conforme liberação.
Fundamentação: Lei 10.520/2002, Lei nº 8.666/93,
Pregão Eletrônico nº 036/2022; Liberação nº 663/2022
Central de Compras/PMT/MA. **Contratante:** Secretaria
Municipal de Educação - SEMED. **Contratado:** JLB
Pereira Comércio e Serviços Eireli - CNPJ sob o nº
26.314.540/0001-33. **Valor total estimado:** R\$
37.800,00. **Data:** 26/09/2022. **Vigência:** até 31/12/2022.

MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

Contrato nº 100/2022. Objeto: Contratação de empresa
para prestação de serviço de eventos em geral e locação
de equipamentos diversos para eventos conforme
liberação. **Fundamentação:** Lei 10.520/2002, Lei nº
8.666/93, Pregão Eletrônico nº 029/2022; Liberação nº
679/2022 Central de Compras/PMT/MA. **Contratante:**
Secretaria Municipal de Educação - SEMED.
Contratado: HOTEL CAJUÍNA LTDA - CNPJ sob o nº
11.450.705/0001-46. **Valor total:** R\$ 38.175,00. **Data:**
05/10/2022.

MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

Contrato nº 101/2022. Objeto: Contratação de empresa
para prestação de serviço de eventos em geral e locação
de equipamentos diversos para eventos conforme
liberação. **Fundamentação:** Lei 10.520/2002, Lei nº
8.666/93, Pregão Eletrônico nº 029/2022; Liberação nº
677/2022 Central de Compras/PMT/MA. **Contratante:**
Secretaria Municipal de Educação - SEMED.
Contratado: G. J. S. CASTRO EPP - CNPJ sob o nº
23.166.661/0001-97. **Valor total:** R\$ 233.361,00. **Data:**
05/10/2022.

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

Aditivo nº 001/2022 do CONTRATO 009/2022

Processo Administrativo: 2075/2022

Pregão Eletrônico: 004/22

Fundamentação Legal: Leis nº 10.520, de 17 de Julho
de 2002, que institui a modalidade PREGÃO SRP
004/2022, Artigo 65 da Lei nº 8.666/93.

Contratante: Departamento de Iluminação Pública -
DEMIP

CNPJ: 06.115.307/0001-14

Contratada: J R PESSOA EIRELI

CNPJ: 02.939.111/0001-93

Objeto: Prorrogação do Prazo do Contrato nº 009/2022,
COMPRA DE MATERIAL ELETRICO,

PARA MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO
PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE TIMON/MA
Vigência: 13/10/2022 A 31/12/2022

VALOR: R\$ 115.806,76

Data de Assinatura: 13/10/2022

EXTRATO DE ATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

Ato de Cooperação Técnica nº 013/2022. Partes:
Município de Timon/MA por sua Coordenação Geral de
Controle de Licitações e a Secretaria Municipal de Saúde
- SEMS.

Objeto: Adesão a Ata de Registro de Preços da
CGCLPMT-MA pela Prefeitura Municipal de Timon - MA
por meio de sua Secretaria Municipal de Saúde - SEMS,
na condição de Carona, para utilizar os preços
registrados nas atas de SRP nº 030. B/2021 do Município
de Timon/MA, que fica limitado e vinculado aos
respectivos termos de liberações nº 018/2022.

Assinatura: 11/10/2022



Assinado de forma digital por MUNICIPAL DE
TIMON:06115307000114

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, st=PI, l=Teresina,
ou=AC SOLUTI Multipla v5,
ou=20937130000162, ou=Presencial,
ou=Certificado PJ A3, cn=MUNICIPAL DE
TIMON:06115307000114

Dados: 2022.10.17 16:42:57 -03'00'